REQUERIMENTO Nº 478/2015
Senhor Presidente

Nobres Vereadores
Considerando que a valorização do servidor público reflete diretamente na melhoria do atendimento à população;
Considerando que o Projeto de Lei Nº 107/2005 foi aprovado e institui o Programa de Valorização do Servidor Público Municipal, na forma que especifica, e dá outras providências;

Considerando o número de reclamações com relação ao mau atendimento de alguns servidores públicos;

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

1. O Projeto de Lei Nº 107/2005 foi posto em prática? Quais medidas foram e estão sendo tomadas nesses últimos dois anos para valorizar o trabalho dos servidores públicos de Valinhos?
2. Existe algum mecanismo de avaliação do trabalho do servidor público?
3. A Prefeitura tem estudado novas possibilidades e ações para avaliar o trabalho do servidor público por parte da população?
4. Como os médicos que prestam serviço na rede pública municipal são avaliados?
5. Em caso de reclamações por parte da população, quais as medidas são tomadas com relação ao servidor?
6. E no caso de reincidentes?
Justificativa:

O vereador solicita, portanto, as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.

Valinhos, 27 de março de 2015.

João Moysés Abujadi

Vereador